quais os atributos responsáveis pela formação dos valores de mercado. 

Área de busca das amostras, somente no mesmo 

condomínio. 

ELEMENTOS COMPARATIVOS 

O mercado atual de negociação de imóveis no mesmo 

padrão (homogeneizado), no mesmo bairro, vem praticando o valor arredondado 

em média de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) o valor de metro 

quadrado unitário. 

Portanto, o cálculo fica representado: 268,91m² x R$ 

5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), totalizando o valor arredondado do 

imóvel, em até 1%, conforme Norma, em R$ 1.480.000,00 (um milhão 

quatrocentos e oitenta mil reais). 

Especificação da Avaliação 

Apresentamos a seguir os requistos normativos para a 

Fundamentação e a Precisão do Laudo de Avaliação, para o Método Comparativo 

de Dados de Mercado, conforme a Norma para Avaliação de Imóveis Urbanos do

[...]

Ainda, foi elaborado de acordo com as normas da ABNT/NBR 14653-

1 e 14653-2, “Avaliações de Bens”, Procedimentos Gerais e Avaliações de Imóveis 
Urbanos. 

Através do presente laudo de avaliação, conclui-se que o 

valor do imóvel avaliando, em números redondos, para a data atual, corresponde 

a R$ 1.480.000,00 (um milhão quatrocentos e oitenta mil reais). 

Este laudo é constituído de trinta e oito páginas numeradas 

e um anexo com respostas aos quesitos. 

Sem mais.  

Campinas, 12 de dezembro de 2.025. 

Gustavo Guedes 

CRECI 133201 
CNAI 21000 

ANEXO 1 – Respostas aos quesitos